
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 556 del 21-09-2022

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 157 DEL 21-09-2022

Oggetto: Approvazione criteri per la concessione del rimborso delle spese sostenute
nell'anno scolastico 2022 / 2023 per trasporto scolastico riservato agli
studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado finalizzato al
raggiungimento della sede scolastica. - Provvedimenti.

L'anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di settembre, il Responsabile del servizio Di
Saverio Giovanni

Premesso che parte della popolazione scolastica del Comune di Valle Castellana delle scuole
secondarie superiori di secondo grado, frequenta gli istituti superiori non presenti sul territorio
comunale;

Considerato che la scuola secondaria di primo grado non ha visto la riapertura all’interno del
plesso scolastico di Valle Castellana, pertanto, gli alunni sono costretti a frequentare un
istituto scolastico fuori dal territorio comunale;

Rilevato che l'amministrazione Comunale al fine di assicurare la frequenza della scuola
dell’obbligo ed agevolare la frequenza alle scuole superiori intende sostenere le spese relative
ai ragazzi frequentanti le scuole secondarie di primo grado e parte delle spese sostenute dagli
studenti pendolari delle scuole secondarie di 2° grado residenti nel Comune di Valle
Castellana per raggiungere gli istituti di frequenza;

Vista la Delibera di G.C. n. 88 del 16.09.2022 con cui venivano approvate le linee di
indirizzo alle quali fare riferimento nell'assegnazione delle quote di rimborso per l’anno



scolastico 2022/2023 e si demandava al responsabile di Area Affari Generali l'adozione dei
conseguenti atti di carattere gestionale;

Visto che la finalità dell’intervento, é quello di sostenere il diritto allo studio, riconoscendo
agli studenti pendolari appartenenti alle famiglie il pieno diritto all'istruzione e all'accesso alla
cultura, attraverso la concessione di contributi economici agli studenti delle scuole secondarie
di 1° di 2° grado che sostengono spese di viaggio per la frequenza scolastica;

Considerato che, nella suddetta Delibera l’Amministrazione Comunale ha inteso intervenire
con un rimborso pari   al 100% delle spese di viaggio sostenute dagli studenti frequentanti le
scuole secondarie di primo grado e al 50% delle spese di viaggio sostenute dagli studenti delle
scuole secondarie di II° grado, finalizzato al raggiungimento della sede scolastica da parte
degli studenti residenti nel Comune di Valle Castellana;

Viste le seguenti linee di indirizzo per il rimborso delle spese di viaggio sostenute dagli
studenti pendolari delle scuole secondarie di 1°e 2° grado per l'anno scolastico 2022 / 2023:

Alunni residenti a Valle Castellana che frequenteranno nell’anno scolastico-

2022 / 2023 le scuole secondarie di 1° e 2° grado;
Alunni che per il tragitto di andata e ritorno dalla scuola di frequenza, avranno-

utilizzato “servizi di trasporto pubblico” finalizzato al raggiungimento della
sede scolastica;
Studenti disabili che in mancanza o carenza di idoneo servizio pubblico-

abbiano utilizzato un mezzo privato ( il rimborso sarà pari al rimborso
riconosciuto per il mezzo pubblico);
Che saranno in possesso di titoli giustificativi di viaggio (abbonamenti o altra-

documentazione fiscalmente valida), da conservare a cura del richiedente,
anche in previsione di eventuali controlli;
Che non avranno beneficiato del servizio di trasporto scolastico gratuito /o-

non avranno beneficiato di analoghi contributi per le medesime finalità;

Visto che si intende approvare apposito avviso pubblico con allegata domanda per il
rimborso delle spese sostenute per il trasporto scolastico in favore degli studenti che
frequentino le scuole secondarie di 1°e 2° per conoscere i nominativi dei beneficiari
affinchè il Comune di Valle Castellana potrà, una volta pervenute le domande, trattenere
le somme in Bilancio, nell’apposito capitolo di riferimento, utili a garantire la copertura
dell'eventuale onere economico dovuto agli stessi;

Vista la Legge n. 241/1990;

Visto il T.U.E.L.;

DETERMINA

2



Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi01.
della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990;

Di approvare apposito avviso pubblico e dare allo stesso apposita pubblicità legale sia02.
sull’Albo Pretorio che sul sito istituzionale dell’Ente con cui si stabiliscono i seguenti
requisiti:

Alunni residenti a Valle Castellana che frequenteranno nell’anno scolastico-

2022 / 2023 le scuole secondarie di 1° e 2° grado;
Alunni che per il tragitto di andata e ritorno dalla scuola di frequenza, avranno-

utilizzato “servizi di trasporto pubblico” finalizzato al raggiungimento della
sede scolastica;
Studenti disabili che in mancanza o carenza di idoneo servizio pubblico-

abbiano utilizzato un mezzo privato ( il rimborso sarà pari al rimborso
riconosciuto per il mezzo pubblico);
Che saranno in possesso di titoli giustificativi di viaggio (abbonamenti o altra-

documentazione fiscalmente valida), da conservare a cura del richiedente,
anche in previsione di eventuali controlli;
Che non avranno beneficiato del servizio di trasporto scolastico gratuito /o-

non avranno beneficiato di analoghi contributi per le medesime finalità;

Di dare atto che il suddetto avviso e la modulistica di domanda saranno disponibili03.
presso l’Ufficio Amministrativo Comunale e sul sito del Comune di VALLE
CASTELLANA all’indirizzo: https://www.comune.vallecastellana.te.it/ , e dovranno
pervenire, a pena di decadenza, entro il 22.10.2022;

Di dare atto che una volta pervenute le domande, con i nominativi dei beneficiari il04.
Comune di Valle Castellana potrà,  trattenere le somme in Bilancio, nell’apposito
capitolo di riferimento, utili a garantire la copertura dell'eventuale onere economico
dovuto agli stessi;

Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto05.
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.;

Di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile di06.
Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147
–bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio comunale on line;07.

Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria.08.

3

www.comune.vallecastellana.te.it/


Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


